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Postać Roberta Schumana jest bardzo znana w Europie. Jest on uważany za jednego z 

Ojców współczesnej Europy, ponieważ stał się jedną z kluczowych postaci przy odbudowie 

powojennej rzeczywistości i tworzeniu tego co dziś Nazywamy Unią Europejską. Współczesna 

młodzież może wiele wynieść z jego życia jako człowieka oraz polityka.                    

 Najważniejsze, na czym powinniśmy się skupić,  jest jego podejście do życia, wartości 

jakie wyznawał i jak je realizował oraz to co chciał osiągnąć jako polityk. Są to rzeczy na tyle 

powiązane, że nie da się oddzielić jednej od drugiej.  

 Robert Schuman był człowiekiem, który mógłby być uznany za przykład osoby kierującej 

się w życiu cnotami kardynalnymi (roztropność, sprawiedliwość, umiarkowanie, męstwo).  Było 

to związane z wychowaniem jego go jego matki - Eugenii Duren. Wartości jakie, mu przekazała, 

bazowały na chrześcijaństwie i nie zmieniały się przez całe jego życie. Możemy z tego wynieść, 

że dzisiejsi młodzi ludzie powinni także na nich bazować. Skromność, dobroć, interesowanie się 

światem (w tym polityką) i dążenie do samorozwoju intelektualnego oraz duchowego powinny 

być najważniejsze w życiu młodzieży. Nieegoistyczne podejście do życia, podparte 

chrześcijańskimi wartościami pozwoli w przyszłości na rozwój społeczeństwa. W związku z tym 

powinniśmy pamiętać o biblijnej przypowieści o talentach. Każdy z nas dostał jakąś ich ilość i jest 

zobowiązany do ich rozwoju. Żywym przykładem jest tu Robert Schuman, który mimo chęci 

wejścia w stan kapłański, zachęcony przez przyjaciela Henriego Eschabacha, postanowił 

zaangażować się w politykę. Pozwoliło to wykorzystać jego inteligencję, wiedzę, którą posiadał 

oraz znajomość języków w rozwoju Europy i życiu ludzi.                

 Co w takim razie z patriotyzmem? To pytanie jest bardzo ważne w kontekście Schumana. 

Jego mieszane pochodzenie, ojciec był Francuzem z niemieckim obywatelstwem (które zostało 

mu nadane w skutek wojny prusko-francuskiej, kiedy Lotaryngia została wcielona do Prus w 1871 

roku), a matka Luksemburką, co wzbudzało dużo kontrowersji. “Sam o sobie mówił jako 

o “człowieku pogranicza”; nie tylko pogranicza geograficznego, ale również pogranicza kultur 



i mentalności”1 co pokazuje jego podejście do swojego pochodzenia. Mimo że sam uważał się za 

Francuza, działał jako francuski premier oraz minister, to interesował się także sprawami 

Luksemburga, jak i całej Europy. Sam patriotyzm powinien być postrzegany jako obowiązek, jako 

dążenie do rozwoju własnego kraju, przy unikaniu imperializmu, który doprowadza do dominacji 

przez podporządkowanie sobie siłą innych narodów. Dopiero po osiągnięciu jakiegoś dobrostanu 

możemy zacząć się postrzegać jako jednostka, która jest częścią większej całości, co powoduje, 

że wiele państw działa na rzecz rozwoju regionu. Powoduje to, bogacenie się obywateli państw 

członkowskich, przy odgórnej kontroli wspólnoty, aby nie dopuścić do konfliktów zbrojnych. 

Przykładem takiego działania była Europejska Wspólnotę Węgla i Stali (EWWiS), która powstała, 

aby kontrolować przemysł ciężki w Niemczech po II wojnie światowej. Prowadzi to do dwóch 

wniosków Pierwszym jest ten, że tak pojmowany przez młodych ludzi patriotyzm może 

doprowadzić do rozwoju cywilizacji. Następnym wnioskiem jest to, że powinniśmy być przeciwni 

skrajnościom, szczególnie jeśli są łamane prawa człowieka. Niedostrzeganie tego może skutkować 

kolejnym konfliktem, który w ostatecznym rozrachunku nie jest dobry dla nikogo. 

We współczesnym świecie idee, które proponował Schuman, nie są już aż tak żywe. Pewna 

część społeczeństwa dochodzi do wniosku, że jego pomysły zostały wypaczone i zastąpione 

innymi. Głównym zarzutem jest odejście od korzeni chrześcijańskich, a nawet wymazywanie ich 

istnienia. Nie da się odciąć wiary chrześcijańskiej od historii tego kontynentu, bo jeśli przyjrzymy 

się jej bliżej to ona właśnie nas ukształtowała i pozwoliła na rozwój. Gdyby nie rozwój np. 

szkolnictwa przy zakonach i nauki na uniwersytetach, zachowanie tradycji kulturowej danego 

regionu, nasz kontynent nie rozwinąłby się tak szybko. Współcześnie jednak coraz większa 

laicyzacja społeczeństwa, doprowadza do powstawania różnych ideologii zaprzeczających nauce 

Kościoła. Brak zasad moralnych doprowadza do tego, że politycy, którzy powinni wykonywać pro 

publico bono swoją prace, zaczynają działać na korzyść różnych lobby, co doprowadza do 

niszczenia rozwoju różnych działów gospodarki.                     

 Sama Unia Europejska jest krytykowana za federalizację oraz zbytnią ingerencję 

w politykę państw członkowskich. Doprowadza to do kuriozalnych sytuacji, gdzie traktaty 

międzynarodowe stają się ważniejsze niż konstytucja danych państw. Jest to problematyczne 

z kilku względów. Europosłowie są grupą złożoną z osób różnego pochodzenia. Większość z nich 
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nie zna kontekstów historycznych, kulturowych i społecznych kraju, z którego nie pochodzi. Nie 

są oni zatem w stanie zrozumieć pewnych mechanizmów. Tworzenie jednego państwa federalnego 

w Europie stawia w opozycji pierwotny cel powstania tego porozumienia. W takim układzie jedno 

państwo zaczyna dominować, co jest niebezpieczne dla suwerenności innych krajów 

członkowskich. Sama federalizacja doprowadza także do niszczenia rodzimej kultury. Jest ona 

ujednoliceniem europejskiej kultury, co jest niebezpieczne. Zanikają różnice, rodzime tradycje 

oraz historia, co sprawia, że można łatwo manipulować szczególnie młodymi ludźmi. 

Społeczeństwo złożone z osób nie znających swoich korzeni, nie będzie przecież przywiązane do 

swojego kraju. Jako młodzież powinniśmy się interesować swoim krajem. Jego historią, kulturą, 

polityką. Koniecznym jest zreformowanie Unii, aby powrócić do pierwotnej koncepcji jaką 

propagował Robert Schuman. Pozwoli to nam na rozwój jednostki, ale także całych społeczeństw.   

 Robert Schuman jest ważną postacią dla całej Europy. Stworzył on wraz z innymi 

politykami unię, która działa aż do dziś. Wierzył, że kraje tzw. Starego Kontynentu zaczną 

współpracować mimo różnic językowych i kulturowych. Miały się one łączyć dzięki wspólnym 

tradycjom chrześcijańskim, które według Niego były wartościami uniwersalnymi. Uczyć możemy 

się od Roberta Schumana głównie wiary, determinacji i dyscypliny w dążeniu do swojego celu.  

Może on być dla nas drogowskazem jak trzeba postępować w życiu i osiągać cele.  


